SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO ĐẮK LẮK
TRƯỜNG THPT EA SÚP

              Số:   27 / KH-THPTES

	   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

               Ea Súp, ngày  28  tháng 10 năm 2021

KẾ HOẠCH
Tổ chức Cuộc thi viết về “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai”
 năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 869/KH-BGDĐT ngày 01/9/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc Triển khai công tác giáo dục an toàn giao thông (ATGT) cấp trung học cơ sở (THCS) và trung học phổ thông (THPT) năm học 2021-2022;
Căn cứ Quyết định số 06/QĐ-BATGT ngày 18/3/2021 của Ban ATGT tỉnh về việc hỗ trợ kinh phí tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo đảm trật tự, ATGT năm 2021;
Căn cứ Kế hoạch số 65/KH-SGDĐT ngày 27/10/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo Đắk Lắk về việc tổ chức Cuộc thi viết về “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai” năm 2021;
 Trường THPT Ea Súp xây dựng kế hoạch tổ chức Cuộc thi viết về “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai” năm 2021 (sau đây gọi tắt là Cuộc thi) với những nội dung cụ thể như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
- Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động bảo đảm trật tự ATGT trong trường học; phòng ngừa, hạn chế và giảm thiểu tai nạn giao thông trong huyện, trong tỉnh.
- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về giao thông đường bộ nhằm nâng cao kiến thức, ý thức trách nhiệm, tự giác chấp hành pháp luật và ứng xử có văn hoá khi tham gia giao thông cho toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh trong việc tự giác tuân thủ pháp luật về ATGT.
- Các tổ chức Công đoàn, Đoàn trường, tổ chuyên môn, GVCN triển khai sâu rộng kế hoạch và nội dung cuộc thi đến tất cả giáo viên, nhân viên, học sinh của toàn trường để hưởng ứng và tham gia cuộc thi đạt mục đích và hiệu quả. Khi triển khai thực hiện, lưu ý công tác bảo đảm an toàn phòng chống dịch Covid-19.
II. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI
Toàn thể cán bộ, giáo viên và học sinh của trường THPT Ea Súp.
III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TỔ CHỨC CUỘC THI
1. Nội dung
a) Phần thi dành cho học sinh
Học sinh viết bài tự luận để thực hiện các yêu cầu sau:
 - Nêu những quy định của pháp luật về xin đường, nhường đường khi tham gia giao thông.
- Xây dựng kế hoạch để tuyên truyền cho mọi người xung quanh biết về những quy định nói trên.
b) Phần thi dành cho giáo viên
Giáo viên viết bài tự luận để thực hiện các yêu cầu sau:
- Trong những năm qua, thầy/cô đã lựa chọn những hình thức nào để giáo dục ATGT cho học sinh, hình thức giáo dục nào thầy/cô đánh giá là hiệu quả. Vì sao?
- Xây dựng kế hoạch dạy học nội dung giáo dục ATGT mà thầy/cô được giao đảm nhận.
c) Quy định về bài dự thi:
- Bài dự thi được viết bằng tiếng Việt, ngôn ngữ trong sáng, dễ hiểu, trình bày dưới dạng văn xuôi (khuyến khích kèm theo hình ảnh minh họa nhằm phong phú thêm cho bài viết); đánh máy khổ A4, font chữ Times New Roman, cỡ chữ 14, khoảng cách các dòng là 1,15 cm.
- Trang số 01 (trang bìa) bài dự thi ghi rõ:
+ Bài tham gia dự thi Cuộc thi viết về “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai” năm 2021.
+ Họ và tên, đơn vị, lớp (nếu là bài của học sinh).
+ Số điện thoại và địa chỉ liên hệ của người dự thi.
2. Cách thức dự thi và nộp bài thi
- Nhà trường thành lập một Ban giám khảo cuộc thi.
- Học sinh, giáo viên tham gia dự thi, viết bài gửi cho Ban giám khảo của nhà trường thông qua môi trường internet gửi qua email: thuphuongsps31@gmail.com hoặc zalo:Võ Thị Thu Phương (0389964283),
- Số lượng: 01 bài dự thi/lớp, 01 bài dự thi/tổ chuyên môn (đảm bảo chất lượng bài dự thi).
- Ban giám khảo nhà trường sẽ lựa chọn 03 bài viết của học sinh và 01 bài viết của giáo viên có chất lượng gửi Ban Tổ chức cuộc thi.
Bài thi gửi bằng bản PDF, tên file đặt như sau: baiduthiATGT_tên HS/GV_tên trường_huyện.
3. Thời gian tổ chức Cuộc thi
- Từ ngày 01/11 đến 20/11/2021: giáo viên, học sinh làm bài thi và nộp bài dự thi về Ban giám khảo cuộc thi của nhà trường.
- Từ 22/11 đến 26/11/2021: Ban giám khảo nhà trường chấm, lựa chọn bài thi có chất lượng gửi cho Ban tổ chức cuộc thi.
- Từ 29/11 đến 30/11/2021: Thư ký hội đồng gửi các bài dự thi về Ban tổ chức cuộc thi qua địa chỉ email nội bộ phòng Giáo dục Trung học – Giáo dục Thường xuyên (GDTrH- GDTX) và qua địa chỉ: cuocthivietveATGT@gmail.com.
IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG
Cá nhân đạt giải được nhận giấy khen của Hiệu trưởng nhà trường và tiền thưởng, cơ cấu như sau:
1. Đối với học sinh: 01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 03 giải Ba.
2. Đối với giáo viên: 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 01 giải Ba.
V. KINH PHÍ TỔ CHỨC (Có tờ trình kèm theo)
VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1.Đối với nhà trường
- Xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi, triển khai đến toàn thể cán bộ, giáo viên, học sinh.
- Thành lập Ban giám khảo cuộc thi chấm, lựa chọn bài thi có chất lượng.
- Nhà trường đăng tải kế hoạch, thể lệ cuộc thi lên Website, bảng tin nhà trường và hệ thống Microsoft Office 365.
2. Đối với công đoàn : Phối hợp với nhà trường thông tin và triển khai về cuộc thi đến tất cả CB, GV, NV nhà trường
3. Đối với đoàn thanh niên: Thông tin và triển khai về cuộc thi đến tất cả học sinh toàn trường. Nắm cụ thể số lượng học sinh tham gia cuộc thi và báo cáo số lượng học sinh về thư ký nhà trường ( Cô Võ Thị Thu Phương)
4.   Đối với các tổ trưởng: Triển khai, giám sát tổ viên thực hiện tham gia dự thi.
5. Đối với GVCN: Triển khai, đôn đốc, quán triệt học sinh tham gia cuộc thi đầy đủ và đạt kết quả cao.
Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi viết về “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai” năm 2021 của trường THPT Ea Súp. Đề nghị các cá nhân, tổ chức có liên quan thực hiện nghiêm túc, hiệu quả.

                                                                                                                     P.HIỆU TRƯỞNG
Nơi nhận:							  	        ( Đã ký)
- Lãnh đạo;
[bookmark: _GoBack]- CĐ, ĐT, TTCM, GVCN;						  Nguyễn Văn Úy
- Lưu VT.